<sup>1</sup> Vgl. Bd IV 1, S. 150.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 586 589.

sterio delle convertite. Et la prima elemosina che diede principio, furono quaranta ducati di M. Mathia Aversa canonico di S. Lorenzo in Damaso, dopo li quali denari si trova essere stato speso in quel monasterio fino a questo dì più di 60<sup>m</sup> ducati. Quasi nel medesimo tempo fù instituita anchora la venerabile compagnia della Charità, la quale prese la cura et il governo delle dette convertite. Nella qual compagnia sono molti s<sup>ri</sup> cardinali et prelati et gentilhomini et ufficiali et mercanti di buon nome, con la protettione d'un cardinale che al presente è mons<sup>r</sup> Morone <sup>1</sup>.

## 20. Papst Leo X. über die Türkengefahr<sup>2</sup>.

Missa in die circumcisionis.

1517 Januar 1.

Papa venit ad hanc missam licet excusaverit se repletum tussi et catarro... et in fine missae papa indicavit cardinalibus ad se vocatis qualiter Turchus expulerat Soldanum et vicerat Cairum sive Babiloniam et sepulchrum domini nostri Jesu Christi conquisiverat, et propterea bonum esset si desuper fieret aliqua consultatio inter ipsos ad obstandum ei ne citra ad nos veniat, et conclusum fuit quod die crastina omnes hora XIX convenirent ad se, et sic convenerunt, sed papa propter catarrum et tussim nihil potuit concludere.

Paris de Grassis, \*Diarium, in der Bibliotheca Rossiana zu Wien und Pöpstl. Geheim-Archiv XII 23.

## 21. Papst Leo X. an König Franz I. von Frankreich<sup>3</sup>.

1517 Januar 4, Rom.

Zum Kongreß in Cambrai sendet er dil. fil. Nicolaum de Scomberg ord. predicat. familiar. nostrum nobisque propter eius egregias virtutes et religionem apprime et prolatum et charum, ut pro nostra in vos paterna voluntate et affectu eo in conventu una cum nostris nunciis adsit, quo res facilius ad universalem omnium Christianorum principum ineundam et tractandam pacem succedant, hoc presertim tempore, quo propter incredibiles Turcar. tyranni successus ingentemque contra Aegyptios partam victoriam necesse est ut agi per nos ea de re, si vere Christiani sumus, ne differatur. Kredenz für Nic. Scomberg.

Dat. Romae 1517 ianuar. 4, p. n. a. 4<sup>o</sup>.

P. Bembus.

Orig. Nationalarchiv zu Paris, L. 357.

## 22. Alessandro Gabbioneta an den Markgrafen von Mantua<sup>4</sup>.

1517 Januar 14, Rom.

... Ali dui de marzo prox<sup>o</sup> futuro se farà lultima sessione del concilio Lateranensis, el quale se absolverà et se serrerà; ogniuno porta qua il capuzo de prete et in li habiti se vede pur qualche reformatione. Ogni dì questa terra se fa più bella, tutto è fabricato andare a S<sup>ta</sup> Maria del populo venendo per la strada